rem

rem tribuat splendorem, reuerentiam,
qua TE veneror, coram testificari.
Semper ad TE mihi patuit aditus:
summos mihi habuisti honores mi-
hique, ex TVIS, omni doctrinae gene-
re cumulatis, sermonibus yberrimos ca-
piendi fructus, fecisti copiam, praefer-
tim, quum mihi locupletissimam omni-
busque fere numeris perfectam biblio-
thecam atque in hac lautam illam diplo-
matum codicumque, manu exaratorum,
suppellectilem mihi aperire atque ibi
mecum multum tempus, licet grauis-
simis distentus esses negotiis, consumere,
TIBI placeret. Reliquorum TVORVM
in me meritorum commemoratione super-
fedeo, quippe illam pagella non sustineret
atque ego vererer, ne illa arrogans po-
tius;

tius; quam grata videretur. Omnia
hæc beneficia a tanto viro sunt profecta,
vt insolentiæ ipse me adcurarem, si de
compenfandis illis consilia inire vellem;
sed iustissimas etiam haberem causas,
ingrati hominis notam metuendi, si
vllam prætermitterem occasionem, TI-
BI declarandi, tam alta mente recon-
ditam esse gratiam TVAM, vt nulla
temporum longinquitate possit conuelli:
nedum oblitterari.

ACQVIESCE igitur, PERILLV-
STRIS DOMINE, in pietate et respice
animum, quo TIBI leuem hunc inge-
nii foetum trado. Ego vero pro TVA
incolumitate pia adhuc facio vota de-
umque precor, vt saluum TE confer-
uet

uet: vires TVAS, animi pariter ac
corporis, confirmet: abs TE TVA.
que perillustri domo omnia funesta omi-
na auertat hancque potius sartam te-
ctamque ab omni periculo tueatur, om-
niaque, quicquid suscipis, ex sententia
succedere iubeat. Sic tueberis imperii bo-
no diutissime amplissimum hunc dignitatis
gradum, in quem TE, PERILLVSTRIS
DOMINE, non fortuna; sed meritorum
TVORVM magnitudo prouexit. Habe-
bit et in posterum AVGVSTISSIMVS
IMPERATOR, TE, delicias suas: res-
publica strenuum propugnatorem, qui
eius salutem suis commodis ac rationi-
bus

LECTO

bus præfert: litteratorum coetus cu-
stodem ac vindicem integerrimum splen-
doris sui ac dignitatis. b Scribebam in
academia Ienensi, d. v. iduum septembr.
-mo anno post reparatam salutem

CIC IC CC LVI.

LECTO-

LECTORI BENEVOLO

S

Ex ingenti atque immenso campo, quem iuris Germanici studiosus sibi apertum forsan arbitratur, magnam illam legum patriarum intuens molem, in exiguum sane compellitur gyrum, quando paullo liberalioris sit ingenii atque ea, quæ illæ iubent, recte diiudicet. Quamuis ea sit apud nos iurium abundantia, ut, quod de legibus Romanorum quondam *EUNAPIVS*, idem de illis asserere liceret, ea esse *ἄριστος καὶ ἡλὼν πολλῶν*; plerumque tamen infecta quasi sunt iure Romano; nec ita casta atque integra seruata, ut solas patrias consuetudines: non adscitas atque accersitas ab exteris, complecterentur. Qui riuulos consectari malunt; quam fontes rerum quærere, omnia, quidquid in statutis reperiunt, iuri adscribunt Germanico; nec dispiciunt, unde ea hauserint legumlatores; sed cum his minime faciunt, qui non vulgarem; sed veram iuris Germanici notionem habent. Non adquiescunt illi, deprehendentes iussum aliquod in prouincialibus pariter ac municipalibus iuribus; neque illud referunt prius ad ius Germanicum; quam compertum habent, illud fuisse consuetudinem, maioribus nostris ante introductum ius ciuile vsitatam; vel ex hoc minimum haud repetitam; eo intentius vero talem contemplantur, etsi esset hodie penitus deleta. Parum quidem utilitatis adferre ipsis videtur labor iste; sed eius maximos capiunt fructus, siquidem
maio-

PRAEFATIO.

maiorum iurisprudentiam toto eius ambitu noscunt: inueteratas eorum leges discunt, e quibus multa con-
fectaria adhuc supersunt hisque egregiam lucem accen-
dere possunt.

HÆC quum communis est sententia prudentissi-
morum iuris Germanici interpretum, eorum tutelam
saltem augurari possum huic libello, in quo de lege
prisca forensi, reum teste, ei pari, esse conuincendum,
disputaui. — Morem illustraui, in Germania natum:
quem Germani tenuerunt per multa secula; antequam
peregrinis iuribus parere inciperent: qui ab horum
ratione penitus abhorret et itaque nulla ratione inter
adulterina iuris Germanici præcepta est referendus.
Fuit quidem ei cum plerisque patriis consuetudinibus
communis fortuna, ut in fugam quasi se conicere cogere-
tur, peregrinis iuribus in patriam penetrantibus; sed
dignus semper est nostra contemplatione. Hæc lex non
ita est extincta, ut nec reliquæ ostenderent, illam un-
quam viguisse. Viget adhuc in aliquot foris: in aliis
eius effectus reperiuntur. Vbi vero hæc consuetudo
radicitus est extracta: semper manent prisca iura, sta-
tuta, annalium monumenta ac diplomata, quæ illius
mentionem faciunt nobisque omnino sunt obscura; nisi
nobis nota sit præstantia testis reo paris, quam olim
habuit. Vale, LECTOR CANDIDE, mihi que pariter
ac studiis meis faue. In academia patria, d. v. iduum
sept. ann. MDCC LVI.

DE

DE
TESTIS REO PARIS
PRAESTANTIA
IN IVRE GERMANICO
LIBER SINGVLARIS

DE
TESTIS REO PARIS
PRAESTANTIA
IN IVRE GERMANICO
LIBER SINGULARIS

SECTIO PRIMA
DE ORIGINE AC VERA INDOLE
PARITATIS TESTIS CVM
REO

§. I.

PERMAGNI profecto sunt momenti in controuersis iudiciariis testimonia. Ex his illarum exitus ita pendet, vt cui litigantium fauent, ille vincat feliciter: is contra, cui aduersantur, caussa cadat forumque, vti arenam gladiator, sui ipsius sanguine cruentus, tristis relinquere cogatur. Constat hanc in rem quoque inter omnes promptumque est potissimum iis, qui forensibus in negotiis versantur, quantam adhibeat cautionem reus, vbi actor testem, quasi totius iudicii disceptatorem, producere velit quantumue illius litigiosus defensor consumat temporis; antequam id alteri permittat ac concedat. Priusquam testimonium dicere debeat testis, in eius vitam ante actam, mores animique indolem inquiri-

A 2

tur

tur tanta sæpe industria, vt si maximis sese contaminasset flagitiis, iudex haud curatius ea posset indagare eundemque aduersarius tot interrogatiunculis, eo spectantibus, similem ob causam pungit, vt habeat profecto testis, vbi ostendet præclaram suam patientiam. Narrare eum oportet, antequam de causa illum quærat iudex, quæ in controuersiam est vocata, quibus parentibus sit natus: quæ eius gens quæue familia: quæ religio, quam sit amplexus, quibus laboribus sit occupatus vnoque verbo: rationem quasi reddere debet iudici vitæ ante actæ a).

§. II.

QVVM in id solum ordinarie cogitationes suas conferunt nostra ætate causarum patroni, vt lites differant ac procrastinent infinitusque sit rerum forensium labor: nemini mirum videbitur, si illi etiam tum, quum probationem instituat et testes exhibeat aduersarius, occasionem adripiant, id quod intendunt, exsequendi; illas tamen quoque gentes, quæ omnes litium ambages adspernantur ac respuunt quam maxime, hæsitare, vbi disceptatio controuersiæ testi quasi committenda, omnesque περιστάσεις bene perpendere, maiorum nostrorum exemplum luculenter demonstrat. Quamuis Germani superua-

a) ad vnicum iurisconsultum lectorem ablegasse factum habeo, IO. SAM. STRY- KIVM, *diss. de interrogatoriis inepties*, Halæ ann. MDCCCII, habita.

peruacaneas iudiciarias sollempnitates studiose negligenter et, vt lites ad finem producerentur celerrime, operam darent; illi tamen haud ignorarunt, probationem, quocunque illa fieret modo, litis forensis caput esse ac fundamentum tantoque maiore cum cautione illam esse instituendam. Longe falleretur, qui Germanos testes sine omni delectu admisisse, arbitraretur; sed vti aliis in legibus; sic in iis, in quibus cautum est de testibus, prudentiam illorum legislatoriam debemus admirari. Tantum abest, vt admiserint ad testimonium, quos nostra ætas ab illo arcet; vt longius potius sint progressi: in testibus plura desiderarint hincque multos a fori aditu repulerint, quos hodie censemus testes idoneos omnique exceptione maiores. Facili negotio variorum eiusmodi hominum, qui olim sunt remoti, mentionem facere possem; sed sufficiat cum illustri DREYERO *b)* duplex eorum tantum genus nominare: alterum eorum, qui litiganti, aduersus quem producuntur, sunt dispares: alterum eorum, qui bona immobilia haud possident. Quis quæso audiuerit, etsi rerum iudicialium sit peritissimus, testem fidem non mereri; nisi reo: immo iudicibus æqualis sit bonaque immobilia habeat? nihilominus vtrumque, cum *comparitas*; tum *cespitalitas*, vti vocantur,

A 3

b) de cespitalitatis equi commentat. Kilonii c. 13
suo in testibus habilibus, cc. l. edita, §. II. p. 6.

in teste adesse debebat ex maiorum nostrorum sententia. De hac id iam comprobavit firmissimis argumentis DREYERVS c), cui nemo in hoc litterarum genere præripiet palmam, ita, vt operam oleumque perderet, qui noui quid de ea adferre studeret; eadem vero ratione maiores nostri comparitatem testium respexerunt atque explorarunt, num personam standi habeant in iudicio parique cum litigantibus fruantur statu. Probe cognouerunt nostrates, testem in lite idem posse ac valere, quod iudex: hunc ius: illum vero factum definire debere, ad ius adplicandum. Nullis itaque etiam testibus conuinci se passi sunt; quam coequalibus eadem ratione; qua nulli sententiæ morem gesserunt; quam ei, quæ lata erat a paribus.

§. III.

Si quis est, qui non penitus abhorret a iurisprudencia germanica; sed in ea paullulum modo est versatus: ille haud ignorare potest maiorum nostrorum legem, quam constanti vnaque fere voce omnes adprobauerunt: a qua nunquam aberrarunt quamue potius firmam tenuerunt quocunque tempore, *parem a pari esse iudicandum*. Quidquid seruitutem saperet, detestabilem tanquam pestem euitabant suumque summum bonum in libertate positum esse, credebant Germani. Ideo itaque memoratam regulam eos ad-

c) memorat. commentat.

adoptasse, mihi probabile videtur, ne quis ab alio; quam eo iudicaretur, cui ipse sponte facultatem hanc quasi dederit, vbi iudex eligeretur. Libens quidem concedo, id solam esse coniecturam; neque inquirō, qualem illa consequatur similitudinem veri; fatishabeo tamen, iam TACITI ætate eam formam fuisse iudiciorum, vt, qui sententiam ferebant, eadem essent conditione cum iis, qui iudicabantur. Quum scriptor iste Romanus, quis iura dixerit apud Germanos, tradit atque animaduertit, principes in pagis reddere iura, pergit *d)*: *centeni singulis ex plebe comites; consilium simul et auctoritas, adsunt.* Vocabulum: *centeni*, adulterinum quidem putant nonnulli interpretes, e quibus GEORG. CASP. KIRCHMEYERVM *e)*, FRIDER. BRVMMERVM *f)* atque illustr. GEORG. CHRIST. GEBAYERVM *g)* nomino; nostra tamen id haud interest. Siue retineant; siue remoueant hoc verbum critici: ex TACITI effato semper elucet, iudicium constitisse ex principe eiusue comitibus; aut adfessoribus, hosque, quum in plebem ferrent sententiam, ex illa quoque esse electos. Quem quidem morem sequentibus temporibus semper

d) de moribus Germanor.
cap. 12.

e) commentar. ad Tacit.
loc. cit.

f) de scabinis cap. 2. in
cuius opusculis p. 281.

g) progr. de iudiciis vet.
Germanor. p. 12.

per conferuarunt *b)*. Clientelis, quas feuda vocamus, introductis, causas ad illas pertinentes disceptasse iudicia parium curiæ, nec tironem fugit. De iis mentionem iam faciunt GVNTHERVVS *i)* atque OTTO *Frisingensis* *k)* functionesque multas continent iura feudalia, tam Longobardicum *l)*; quam Saxonium *m)* et Sueuicum *n)*; hosce vero pares ab eo nomen suum esse sortitos, quod sunt conuassalli eoque statu fruuntur, quem habet ille, qui in ius est vocatus, constans est opinio doctissimorum virorum: CAROL. DV FRESNE *o)* HENRICI SPELMANNI *p)*, HIER. BIGNON *q)*, ANT. DADIN. ALTESERRAE *r)*,
IO.

b) quos TACITVS vocat comites, illos esse scabinos; siue iudicii adseffores, in primis monstrant: FRID. BRVMMERVS de Scabinis cap. 2. in eius opusc. p. 242. HERM. CONRINGIVS diff. de iudiciis reipubl. Germanicæ in diff. academicis de rebus imp. German. p. 214. HENR. GOTTL. FRANCVS de iurisprud. veterum Germanorum, p. 12. 10. GOTTL. HEINECCIUS, libr. II. element. iur. german. tom. II. p. 356. CHRIST. GEORG. GEBAVERVS loc. excitat. aliique.

i) libr. VIII. Ligurin. v. 633.

k) libr. I. cap. 31. de gestis Friderici I. tom. I. script. rerum germanicar. CHR. VRSISII p. 424.

l) 1. feud. 10. 2. feud. 10. 20. 34. 49. 55.

m) cap. XVIII. in corp. iur. feud. perill. SENCKENBERGII.

n) cap. LXVIII. in corp. iur. feud. citat. p. 180.

o) tom. V. gloss. latin. p. 130. edit. Benedictinorum.

p) glossario archaiologico, p. 448.

q) not. ad Marculfum, tom. II. capitul. regum Franc. STEPH. BALVZII, p. 918.

r) libr. III. de ducat. et comitat. Gallie, cap. 9.

IO. AD. KOPPII s), IO. GEORG. ESTORIS t)
 ac GOTTF. DAN. HOFFMANNI u). Videmus
 itaque in iudicio parium curiæ pristinam il-
 lam Germanorum consuetudinem, quam TA-
 CITVS memorat, probe conseruatam ;
 sed non opus est nobis, in his subsiste-
 re. Ad ciuilia potius transgrediamur iu-
 dicia. Neque etiam in iis quemquam ; nisi
 a pari esse iudicatum, docet iam nos illustre
 effatum legis Alemannorum x) : *si qua rixa
 orta fuerit inter duos homines aut in platea ;
 aut in campo, et vnus alium occiderit et
 postea fugit ille, qui occidit et illi pares
 sequuntur eum vsque in domum suam
 cum armis et infra domum percussorem occi-
 derint, cum vno weregildo soluant eum, quum
 paribus in eo facultas tribuitur, de homici-
 dis iudicandi ; in capitulo vero Caroli*

A 5 Calui

s) de insigni differentia
 inter comit. et nobiles imme-
 diatos, p. 545. 550.

t) de ministerialibus, p.
 293.

u) diff. de iudicio par cu-
 riæ Wurtembergici vsu mo-
 derno, Tubingæ, ann. MD
 CCC LIII. edita, p. 7. Ad-
 das velim: IO. IAC. MA-
 SCOVIVM de paribus curiæ,
 Lipsiæ MDCCCXXXI. IO.
 GOTTL. HEINECCIVM
 element. iur. German. libr.
 III. tit. II. tom. II. p. 449.
 et V. C. GOTTL. AVG.

NIENICHEN diff. de vsu ho-
 dierno parium curiæ in feu-
 dis Germaniæ provincial.
 Giessæ, MDCCC LII. Ab-
 horret quidem ab hac sen-
 tentia IO. GE. WACHTE-
 RVS, in glossario, voce Bar,
 p. 118. atque adpellatio-
 nem parium curiæ a verbo
 germanico *bar*, virum no-
 bilem denotante, deriuat ;
 sed noui neminem, qui de-
 scenderit in WACHTERI
 sententiam, mihi quidem
 minus probabilem.

x) tit. XXXV.

Calui y) hæc legimus: *sodalis est caussa, ut illum inde familiariter non debeat admonere ante suos pares illum in rectam rationem mittat. Et ille iustum iudicium iustitiæ sustineat.* Inter illustres postea moris fuisse, ut illustres quoque ac reo æquales causas dirimerent civiles, ex charta, quam in lucem produxit primus IO. PETRVS DE LVDEWIG z) aliisque clarissimis exemplis, editis a duumuiris, de litteris ac rerum cum primis in Germania gestarum scientia præclare meritis, IO. NIC. DE HONTHEIM a) ac CHRIST. LVDOV. SCHEIDIO b) patet. Hæc vero consuetudo communis erat illustribus cum omnibus priuatis hominibus. Memoratu profecto digna sunt, quæ in charta *communie Belluacensis* anno *CIIC LXXXII.* exarata, apud CAR. DV FRESNE e) legi-